aproximar a la cifra con tres (3) decimales más cercana. (…) 

Por lo anterior el Ministerio de Hacienda profirió la Resolución No. 3914 de 2024 
por medio de la cual se reajusta el valor de la unidad de valor básico – UVB para 

la vigencia 2025, siendo este de ONCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS 
PESOS M/CTE ($11.552.00).  

Para el caso que nos ocupa, la graduación corresponde a la siguiente: 

Frente al CARGO SEGUNDO, se impone una sanción de MULTA por la 
vulneración a lo consagrado en el artículo 26 de la Ley 336 de 1996, en 

concordancia con el artículo 2.2.1.6.3.3.

[...]

6652 de 2019, conducta que se enmarca en lo establecido en el literal e) del 

artículo 46 de la Ley 336 de 1996. 

De conformidad con lo previsto en el literal a) del Parágrafo del artículo 46 de la 
Ley 336 de 1996, el valor de la MULTA a título de sanción que se impone por el 
CARGO SEGUNDO será de trescientos setenta y cuatro (374) Unidades de Valor 

Básico para la vigencia 2025. 

Que se debe precisar que la conducta desplegada por la empresa se toma 
teniendo en cuenta que generó un impacto social negativo, si se tiene en cuenta 

que con ella se vulneró el orden jurídico establecido y el carácter de

[...]

Ley 336 de 1996, al prestar un servicio público de transporte sin portar el 

formato único de extracto de contrato. 

ARTÍCULO 3. SANCIONAR a la empresa TRANSPORTES NUEVO BOLIVAR 

S.A.S. con NIT.900800610 - 0, frente al: 

CARGO SEGUNDO: MULTA a título de sanción que se impone por el cargo 
segundo será de trescientos setenta y cuatro (374) Unidades de Valor Básico 
para la vigencia 2025. 

PARÁGRAFO PRIMERO: Para efectos del pago de la multa el sancionado 

deberá dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha en que quede 
en firme esta providencia, de conformidad con lo establecido en el artículo 87